CAPÍTULO I - DO OBJETO 

1.1 - É objeto deste edital, Contratação de empresa para implantação e sinalização 

horizontal nas ruas: Rua Bela Vista, Rua Umbu, Estrada Geral Arroio Grande e Estrada Geral de 

Palmas. 

1.1.1 – Rua Umbu 

1.1.1.1 – 156 m² (cento e cinquenta e seis metros quadrados) de pintura 

com tinta demarcatória na cor amarela (eixo da Pista), espessura de 0.6 mm (zero virgula seis 

milímetros), e adicionamento de microesferas de vidro, com 12 cm (doze centímetros) de largura. 

1.1.1.2 – 15 m² (quinze metros quadrados) de pintura demarcatória na cor

[...]

tachões bidirecionais na cor amarela e refletivo amarelo, nas dimensões de 25 x 15 x 0,5 cm. 

1.1.2.4 – Fornecimento e implantação de 8 (oito) unidades de super calotas 

com refletivo, nas dimensões de 28 x 28 x 15 cm. Material para implantação de rotatória. 

1.1.3 – Rua Bela Vista e Estrada Geral Arroio Grande 

1.1.3.1 – 1.570 m² (um mil, quinhentos e setenta metros quadrados) de 

pintura com tinta demarcatória na cor amarela e branca (eixo e bordo da pista), espessura de 0,6 

mm (zero virgula seis milímetros), e adicionamento de microesferas de vidro, com 12 cm (doze 

centímetros) de largura. Sendo a pintura no eixo amarelo e no bordo branco.

[...]

3.1.3 - Prazo de conclusão da obra e recebimento provisório é 1(um) meses. 

3.1.4 - Planilha orçamentária detalhada, descriminando materiais e serviços, e 

cronograma de execução, devendo constar como anexo à proposta. 

3.1.5 - O valor total da obra não deverá ser superior ao preço orçado pela 

administração de R$ 32.801,50 (trinta e dois mil e oitocentos e um real e cinquenta centavos). 

3.1.6 – O valor do BDI não poderá ser superior a 26,87% do valor total da obra. 

3.1.6.1 – Sendo 32% de mão de obra e 68% de material. 

3.2 - Para fins de tributação dos impostos municipais (ISSQN), será considerado o valor

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO     
 1.1 - É objeto deste contrato, contratação de empresa para implantação e sinalização horizontal 

nas ruas: Rua Bela Vista, Rua Umbu, Estrada Geral Arroio Grande e Estrada Geral de Palmas. 

1.1.1 – Rua Umbu 

1.1.1.1 – 156 m² (cento e cinquenta e seis metros quadrados) de pintura com 

tinta demarcatória na cor amarela (eixo da Pista), espessura de 0.6 mm (zero virgula seis milímetros), 

e adicionamento de microesferas de vidro, com 12 cm (doze centímetros) de largura. 

1.1.1.2 – 15 m² (quinze metros quadrados) de pintura demarcatória na cor

[...]

bidirecionais na cor amarela e refletivo amarelo, nas dimensões de 25 x 15 x 0,5 cm. 

1.1.2.4 – Fornecimento e implantação de 8 (oito) unidades de super calotas com 

refletivo, nas dimensões de 28 x 28 x 15 cm. Material para implantação de rotatória. 

1.1.3 – Rua Bela Vista e Estrada Geral Arroio Grande 

1.1.3.1 – 1.570 m² (um mil, quinhentos e setenta metros quadrados) de pintura 

com tinta demarcatória na cor amarela e branca (eixo e bordo da pista), espessura de 0,6 mm (zero 

virgula seis milímetros), e adicionamento de microesferas de vidro com 12 cm (doze centímetros) de 

largura. Sendo a pintura no eixo amarelo e no bordo branco.